b) ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e

c) ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos .

15. A remuneração do candidato, nos termos do artigo 2º da Resolução nº 06/2024/CEPE e da Lei nº
13.325/2016, será de:

a) Jovem Doutor - R$ 14.019,74  (quatorze mil e dezenove reais e setenta e quatro centavos)

b) Júnior - R$ 19.758,57  (dezenove mil setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e sete centavos)

c) Sênior - R$ R$ 24.802,62  (vinte e quatro mil oitocentos e dois reais e sessenta e dois centavos)

16. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contados a partir da
data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União, prorrogável
apenas uma vez por igual período.